
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07595 

 Del: 21/09/2023 

 Esecutivo Da: 22/09/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune di Firenze e Comune di Scandicci per l’adeguamento del 

nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da Montelupo Ponte a Greve) I Lotto”.

Ammissibilità del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo.

CC.OO. 190063-210182-210185 CUP H14H18000080004 - CIG. 9016620E32

 

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025";

Pag. 1 di 21 DD/2023/07595



 

Rilevato che:

•  con Determinazione Dirigenziale  n.  7987 del  10/12/2021 è stato  approvato  il  Progetto 

Esecutivo  dell’intervento  “Accordo di  Programma tra Regione Toscana, Comune di 

Firenze e Comune di Scandicci per l’adeguamento del nodo viario di Ponte a Greve 

(viadotto Indiano via Baccio da Montelupo Ponte a Greve) I Lotto” CC.OO. 190063-

210182-210185 CUP H14H18000080004 - CIG. 9016620E32 per l’importo complessivo 

di  €  1.657.968,54  (compreso  IVA)  finanziato  in  parte  con  trasferimenti  regionali 

(accertamento n. 2021/1956), in parte con fondi vincolati del risultato di amministrazione;

•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  300  del  26/01/2021,  a  seguito  di  una  procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 così come 

modificata dalla L. 108/2021 e con il  criterio del prezzo più basso determinato mediante 

offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, l’intervento di cui 

trattasi  è stato aggiudicato definitivamente all’operatore economico  SANGALLI SPA  con 

sede legale in Via San Cassiano, 8 - 24030 Mapello (BG), Cod. Fiscale e P. IVA 00811590165 

che ha offerto  un ribasso pari  al  18,600% sull’importo  posto  a  base di  gara ed è stato 

approvato il verbale di gara;

•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1460  del  11/03/2022  sono  stati  assunti  i  relativi 

impegni di spesa in quanto si sono conclusi con esito positivo i controlli di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. effettuati sul suddetto operatore economico;

• in data 28/03/2022 Prot. n. 105635 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori 

di cui trattasi;

• in data 20/04/2022 i lavori di cui trattasi sono stati consegnati, come da verbale agli atti  

della Direzione scrivente, e dovevano concludersi entro il giorno 01/01/2023;

•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  7674  del  24/10/2022  è  stata  approvata  la  perizia 

redatta a seguito della proposta di variante migliorativa avanzata dall'appaltatore, che ha 

comportato una diminuzione di € 48.979,86 al  netto del  ribasso d’asta del  18,600% per 

lavori (e nessuna variazione per oneri della sicurezza) oltre ad una diminuzione di € 4.897,99 

per IVA al 10%, per un totale di € 53.877,85;

•  con Determinazione Dirigenziale n. 10337 del 28/12/2022 è stata concessa alla suddetta 

società  una  proroga  dei  tempi  contrattuali  di  28  gg.  naturali  e  consecutivi,  fissando  il 

termine per l’ultimazione dei lavori al 29/01/2023;

Pag. 2 di 21 DD/2023/07595



•  i lavori sono stati ultimati in data 27/01/2023 entro il termine contrattualmente stabilito, 

come da verbale agli atti della Direzione scrivente;

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3277 del 21/04/2023 è stato approvato, 

tra l’altro, il seguente ultimo quadro economico dell’intervento:

  C.O. 190063  C.O. 210182  C.O. 210185  TOTALE 

Lavori     

Importo lavori al 

netto del ribasso 

d'asta del 18,600%         887.260,00 €      887.260,00 € 

Importo lavori al 

netto del ribasso 

d'asta del 18,600% - 

variante migliorativa  -       48.979,86 €  -     48.979,86 € 

Oneri di sicurezza 

non soggetti a 

ribasso d'asta           60.000,00 €        60.000,00 € 

Importo 

complessivo dei 

lavori                        -   €        898.280,14 €                      -   € 
    898.280,14 

€ 

Somme a 

disposizione                     -   € 

Per I.V.A. 10%           94.726,00 €        94.726,00 € 

Per I.V.A. 10% - 

variante migliorativa  -         4.897,99 €  -      4.897,99 € 

Spese per 

interferenze 

sottoservizi e nuove 

utenze              8.199,68 €         8.199,68 € 

Pag. 3 di 21 DD/2023/07595



Spostamento degli 

impianti di rete 

alimentati in bassa 

tensione - delega 

SERVIZI TECNICI              1.800,32 €         1.800,32 € 

Incentivo art. 113 

D.Lgs 50/2016 

(1,52%)           17.480,00 €        17.480,00 € 

Interventi sulle aree a 

verde            10.000,00 €       10.000,00 € 

FASE II - 

Progettazione di 

fattibilità tecnico-

economica, definitiva 

ed esecutiva e 

Coordinamento della 

Sicurezza in fase di 

Progettazione - 

STUDIO NOVARIN SAS 

(DD1773/2021)            39.694,10 €       39.694,10 € 

Progettazione 

definitiva ed 

esecutiva - STUDIO 

NOVARIN SAS 

(DD1759/2019)             43.906,82 €         43.906,82 € 

Relazione Geologica 

e esecuzione prove - 

TERRA & OPERE SRL 

(DD6386/2021)           11.572,92 €        11.572,92 € 

Redazione di 

relazione geologica e 

di

esecuzione di prove - 

TERRA & OPERE SRL 

(DD8464/2019)             14.061,72 €         14.061,72 € 

Pag. 4 di 21 DD/2023/07595



FASE II - Redazione di 

relazione geologica e 

di esecuzione di 

prove - TERRA & 

OPERE SRL 

(DD2201/2021)            23.519,16 €       23.519,16 € 

Adeguamento 

impianti pubblica 

illuminazione - 

affidamento a SILFI 

SPA           82.000,00 €          40.000,00 €     122.000,00 € 

Bonifica ordigni 

bellici            15.000,00 €       15.000,00 € 

Imprevisti         115.314,86 €      115.314,86 € 

Esecuzione prove 

di laboratorio - 

SIGMA SRL            5.124,00 €          5.124,00 € 

Esecuzione prove di 

laboratorio - 

SOCOTEC ITALIA SRL            6.061,14 €          6.061,14 € 

Spese tecniche            17.026,32 €       17.026,32 € 

Redazione di 

relazione geologica 

contenente il 

progetto per il 

tombamento di un 

pozzo - TERRA & 

OPERA                761,28 €           761,28 € 

Incarico CSE e DO - 

STUDIO ASSOCIATO 

GSZ            21.569,60 €       21.569,60 € 

Importo somme a 

disposizione
            57.968,54 €        327.380,93 €         177.570,46 €     562.919,93 

Pag. 5 di 21 DD/2023/07595



€ 

Accordo Bonario 3%           37.950,00 €        37.950,00 € 

Somme a 

disposizione ( di cui 

4.370,00 derivante 

da incentivo ex 113 

del D.Lgs. 50/2016)         136.388,93 €          19.899,54 €     156.288,47 € 

Somme a 

disposizione              2.530,00 €         2.530,00 € 

IMPORTO TOTALE 

INTERVENTO 

Adeguamento 

nodo viario di 

Ponte a Greve – I 

Lotto             57.968,54 €     1.400.000,00 €         200.000,00 € 

 1.657.968,54 

€ 

QP MUTUO BEI 42 DA 

DESTINARE PER 

FINANZIARE 

ULTERIORI OPERE           806.617,47 €    

TOTALE 

COMPLESSIVO           864.586,01 €     1.400.000,00 €         200.000,00 € 

 2.464.586,01 

€ 

 

Preso atto che con nota Prot. n. 131958 del 19/04/2022, così come modificata con nota 

Prot. n. 227405 del 01/07/2022 e nota Prot. n. 295261 del 02/09/2022, è stato nominato 

Direttore dei Lavori l’Ing. Leonardo Raspanti e Collaudatore in corso d’opera l’Ing. Andrea 

Tonelli;

 

Visti  il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo e l’Addendum relativi ai lavori di cui 

trattasi,  con  allegato  stato  finale,  dal  quale  risulta  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente 

eseguiti dalla società SANGALLI SPA;

 

Preso atto che l’importo risultante dallo stato finale (€ 862.243,38) sottratte le detrazioni 

Pag. 6 di 21 DD/2023/07595



applicate ai sensi del Capitolato Speciale di Appalto (- € 582,09) e sommato all’incremento 

dell’importo  relativo  al  caro  materiali  nella  misura  del  90% ai  sensi  del  Decreto  Legge 

50/2022 (€ 28.812,93) è pari ad € 890.474,22 oltre IVA al 10%;

 

Dato atto che sono stati corrisposti alla società SANGALLI SPA acconti per un totale di € 

823.752,00 escluso IVA al 10% e conseguentemente il credito dell’Impresa esecutrice nei 

confronti dell’Amministrazione ammonta ad € 66.722,22 + IVA al 10%;

 

Preso atto che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 3058 del 06/05/2022, la società SANGALLI SPA è stata 

autorizzata a subappaltare all’impresa ITALSCAVI SRL con sede legale via del Chese n. 12 – 

50018 Scandicci (FI) Cod. Fiscale e P.IVA 00524560489 l’esecuzione delle opere riconducibili 

alla categoria OG3 per un importo presunto di € 350.000,00 di cui € 22.100,00 per oneri 

della sicurezza escluso IVA;

• con Determinazione Dirigenziale n. 9293 del 03/12/2022, la società SANGALLI SPA è stata 

autorizzata a subappaltare alla società ACME SRL con sede legale via Donzelli da Poneta n. 

4 – 50022 Greve in Chianti (FI) Cod. Fiscale e P.IVA 06032430487 l’esecuzione delle opere 

riconducibili alla categoria OS12/A per un importo di € 92.500,00 di cui € 5.800,00 per oneri 

della sicurezza escluso IVA;

 

Considerato che 

- essendo l’impresa ITALSCAVI SRL configurabile, ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera aa) 

del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  come  media  impresa  e  non  avendo  presentato  alcuna 

richiesta, non si applica la previsione di cui all’art. 105 comma 13 lettera a) e lettera c) del  

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii relativa al pagamento diretto al subappaltatore degli importi dei 

lavori eseguiti;

- l'Amministrazione ha già corrisposto direttamente alla società  ACME SRL gli importi dei 

lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 105 comma 13 lett. a) del D.Lgs. 50/20016 e s.m.i.;

 

Pag. 7 di 21 DD/2023/07595



Rilevato che:

- non si sono verificate inadempienze verso gli entri  previdenziali  e assicurativi  da parte 

della  società  SANGALLI  SPA come  da  DURC,  allegato  parte  integrante  del  presente 

provvedimento;

- l’appaltatore ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali compresa la polizza 

fideiussoria  a  garanzia  della  rata  di  saldo,  n.  2023/13/6663052,  emessa  da  ITALIANA 

ASSICURAZIONI SPA in data 09/08/2023, anche essa allegato parte integrante del presente 

provvedimento, e che pertanto nulla osta al pagamento del credito maturato nei confronti 

della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale emesso al momento della stipula del 

contratto;

 

Vista la fattura elettronica n. 2023/69/PA/FA del 22/08/2023 della società SANGALLI SPA di 

€ 73.394,44= (comprensiva di IVA al 10%);

 

Visto il DURC positivo della società SANGALLI SPA;

Dato atto che dai controlli effettuati ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii in 

materia  di  pagamenti  della  P.A.  non  sono  emersi  inadempimenti  a  carico  della  impresa 

SANGALLI SPA A SOCIO UNICO

 Visto il D.Lgs. 118/201 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti 

territoriali,  che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili,  si dà atto,  come 

indicato nell’Addendum al Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo, che l’importo dei 

lavori realizzati, pari a € 890.474,22 è così ripartito:

- € 814.263,57 per svincolo Viadotto del Ponte all’Indiano

- € 76.210,65 per via Baccio da Montelupo

 

Vista l’Attestazione di Congruità con esito positivo ai sensi del D.M. 143/2021, agli atti della 

Direzione scrivente;

 

Pag. 8 di 21 DD/2023/07595



Ritenuto  pertanto  di  dichiarare  l’ammissibilità  del  Certificato  di  Collaudo  Tecnico 

Amministrativo dei lavori di cui trattasi;

 

Dato  atto che  con  successivo  provvedimento  sarà  approvata  la  scheda  relativa  alla 

ripartizione dell’incentivo per i lavori di cui trattasi non appena gli uffici di supporto avranno 

fatto pervenire a questa Direzione i nominativi come indicato dal nuovo Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art.  

113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 207 del 23/04/2019);

 

Dato atto che si rende necessario procedere alla piantumazione delle alberature così come 

previsto  dal  progetto  originario  incrementando  il  patrimonio  arboreo  dell’area  oggetto 

dell’intervento;

 

Considerato che nell’ultimo quadro economico approvato con la già citata Determinazione 

Dirigenziale n. 3277 del 21/04/2023 è presente la voce “Interventi sulle aree a verde” per la 

somma di € 10.000,00;

 

Preso atto che si  rende necessario  aumentare  per  €  10.000,00  la  voce  relativa  a  tali 

interventi  a  causa  del  sopravvenuto  aumento  dei  costi  dei  materiali  e  delle,  piccole, 

modifiche avanzate dalla Direzione Ambiente del progetto "Interventi sulle aree a verde";

 

Dato atto che:

-  per  finanziare  la  suddetta  somma si  può  attingere  alla  voce  “Imprevisti”  del  quadro 

economico dell’intervento di cui trattasi che presenta la necessaria disponibilità;

- con successivo provvedimento sarà impegnata la somma necessaria alle opere a verde di 

cui sopra;

 

Pag. 9 di 21 DD/2023/07595



Ritenuto pertanto  di  aumentare  per  €  10.000,00  portandola  complessivamente  ad  € 

20.000,00 la voce relativa agli  “Interventi  sulle aree a verde”  attingendo tale somma in 

ordine all’impegno n. 2023/3869 che presenta la necessaria disponibilità;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  15/09/2020  con  il  quale  sono  stati  attribuiti  al 

sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

Pag. 10 di 21 DD/2023/07595



 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

1 –  di  dichiarare  l’ammissibilità  del  Certificato  di  Collaudo  Tecnico  Amministrativo  con il 

relativo  l’Addendum  dei  lavori  attinenti  allo  “Accordo  di  Programma  tra  Regione 

Toscana, Comune di Firenze e Comune di Scandicci per l’adeguamento del nodo 

viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da Montelupo Ponte a Greve) I 

Lotto”. CC.OO. 190063-210182-210185 CUP H14H18000080004 - CIG. 9016620E32

 

2 - di dare atto che il residuo credito dell’appalto ammonta ad € 66.722,22 + IVA al 10%;

 

 

3 - di liquidare la fattura elettronica la fattura elettronica n. 2023/69/PA/FA del 22/08/2023 

della  società  SANGALLI  SPA di  €  73.394,44=  (comprensiva  di  IVA  al  10%)  come  da 

prospetto liquidazione sotto riportato;

 

4  -  di  prendere  atto  che  la  minore  spesa  sui  lavori  sostenuta  per  la  realizzazione 

dell’intervento  è  stata  pari  ad  €  8.586,51  che  non  devono  confluire  iin  avanzo  di 

amministrazione  2023  in  quanto  l'intervento  è  finanziato  con  contributo  regionale  da 

rendicontare a seguito della chiusura dell'opera, compresa, pertanto la realizzazione delle 

opere a verde;

 

5 – di aumentare per € 10.000,00 portandola complessivamente ad € 20.000,00 la voce 

relativa agli “Interventi sulle aree a verde” attingendo tale somma in ordine all’impegno n. 

2023/3869 che presenta la necessaria disponibilità;

 

6 – di dare atto, a seguito della redazione del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo 

Pag. 11 di 21 DD/2023/07595



dei lavori di cui trattasi, del seguente quadro economico dell’intervento:

 

  C.O. 190063  C.O. 210182  C.O. 210185  TOTALE 

Lavori     

Importo lavori al netto 

del ribasso d'asta del 

18,600%         803.559,39 €      803.559,39 € 

Lavori- caro materiale           26.146,93 €        26.146,93 € 

Oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso 

d'asta           58.683,99 €        58.683,99 € 

Oneri della sicurezza - 

caro materiale            2.666,00 €          2.666,00 € 

Detrazione ai sensi del 

CSA  -            582,09 €  -         582,09 € 

Importo complessivo 

dei lavori                        -   €        890.474,22 €                      -   €     890.474,22 € 

Somme a 

disposizione                     -   € 

Per I.V.A. 10%           89.047,42 €        89.047,42 € 

Spese per interferenze 

sottoservizi e nuove 

utenze              8.199,68 €         8.199,68 € 

Spostamento degli 

impianti di rete 

alimentati in bassa 

tensione - delega 

SERVIZI TECNICI              1.800,32 €         1.800,32 € 

Pag. 12 di 21 DD/2023/07595



Incentivo art. 113 D.Lgs 

50/2016 (1,52%)           17.480,00 €        17.480,00 € 

Interventi sulle aree 

a verde           10.000,00 €          10.000,00 €       20.000,00 € 

FASE II - Progettazione 

di fattibilità tecnico-

economica, definitiva 

ed esecutiva e 

Coordinamento della 

Sicurezza in fase di 

Progettazione - STUDIO 

NOVARIN SAS 

(DD1773/2021)            39.694,10 €       39.694,10 € 

Progettazione definitiva 

ed esecutiva - STUDIO 

NOVARIN SAS 

(DD1759/2019)             43.906,82 €         43.906,82 € 

Relazione Geologica e 

esecuzione prove - 

TERRA & OPERE SRL 

(DD6386/2021)           11.572,92 €        11.572,92 € 

Redazione di relazione 

geologica e di

esecuzione di prove - 

TERRA & OPERE SRL 

(DD8464/2019)             14.061,72 €         14.061,72 € 

FASE II - Redazione di 

relazione geologica e di 

esecuzione di prove - 

TERRA & OPERE SRL 

(DD2201/2021)            23.519,16 €       23.519,16 € 

Adeguamento impianti 

pubblica illuminazione - 

affidamento a SILFI SPA           82.000,00 €          40.000,00 €     122.000,00 € 

Pag. 13 di 21 DD/2023/07595



Bonifica ordigni bellici            15.000,00 €       15.000,00 € 

Imprevisti         105.314,86 €      105.314,86 € 

Esecuzione prove di 

laboratorio - SIGMA SRL            5.124,00 €          5.124,00 € 

Esecuzione prove di 

laboratorio - SOCOTEC 

ITALIA SRL            6.061,14 €          6.061,14 € 

Spese tecniche            17.026,32 €       17.026,32 € 

Redazione di relazione 

geologica contenente il 

progetto per il 

tombamento di un 

pozzo - TERRA & OPERA                761,28 €           761,28 € 

Incarico CSE e DO - 

STUDIO ASSOCIATO 

GSZ            21.569,60 €       21.569,60 € 

Importo somme a 

disposizione             57.968,54 €        326.600,34 €         177.570,46 €     562.139,34 € 

Minore spesa sui 

lavori compreso IVA 

al 10% - somme a 

disposizione            8.586,51 €          8.586,51 € 

Accordo Bonario 3%           37.950,00 €        37.950,00 € 

Somme a disposizione ( 

di cui 4.370,00 

derivante da incentivo 

ex 113 del D.Lgs. 

50/2016)         136.388,93 €          19.899,54 €     156.288,47 € 

Somme a disposizione              2.530,00 €         2.530,00 € 

IMPORTO TOTALE             57.968,54 €     1.400.000,00 €         200.000,00 €  1.657.968,54 € 

Pag. 14 di 21 DD/2023/07595



INTERVENTO 

Adeguamento nodo 

viario di Ponte a 

Greve – I Lotto

QP MUTUO BEI 42 DA 

DESTINARE PER 

FINANZIARE ULTERIORI 

OPERE           806.617,47 €    

TOTALE 

COMPLESSIVO           864.586,01 €     1.400.000,00 €         200.000,00 €  2.464.586,01 € 

 

7 - di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva presentata in fase di contratto  dalla 

società SANGALLI SPA;

 

8  -  di  dare  atto  che  il  RUP,  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dell’intervento  è  il  

sottoscritto Ing. Giuseppe Carone.

Provvedimento di Liquidazione PDD/2023/6908

 

Liquidazione n. 15325  del 05/09/2023

 

DIREZIONE: G4 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE MOBILITA' E PISTE CICLABILI

 

Pag. 15 di 21 DD/2023/07595



         IL DIRIGENTE

 

Vista la fattura elettronica dell’impresa SANGALLI SPA A SOCIO UNICO  (Cod. Ben. 69081) n. 

69/PA del 22/08/2023 di € 73.394,44 relativa allo Stato Finale nonché Certificato di Collaudo 

Tecnico Amministrativo per i lavori di “Adeguamento nodo viario di ponte a Greve – fase I 

Viadotto dell’Indiano – Via Baccio da Montelupo – Ponte a Greve ” CC.OO. 190063 210182 – 

210185  CUP H14H18000080004 CIG. 9016620E32;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4160 del 11/03/2022 è stato assunto 

l’impegno di spesa a favore di SANGALLI SPA A SOCIO UNICO variato con la Determinazione 

Dirigenziale n. 7674 del 20/10/2022;

Preso atto della regolarità dei DURC, allegato al presente provvedimento:

Dato atto che il numero di CIG è il seguente: 9016620E32 

Dato atto che gli estremi bancari di seguito riportati sono conformi alle disposizioni previste 

dalla L. 136/2010 e che le coordinate bancarie del conto dedicato sono le seguenti: 

IT74V0306953190100000007507

e le stesse coordinate sono indicate sulla fattura e su JEnte;

Dato atto che dai controlli effettuati ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii in 

materia di pagamenti della P.A. non sono emersi inadempimenti a carico della impresa 

SANGALLI SPA A SOCIO UNICO;

Rilevato che l’atto con cui è stato assunto l’impegno di spesa relativo alla presente 

liquidazione è in regola con le norme attuali in materia di trasparenza;

Visto il D.Lgs 267/00 ed in particolare gli artt. 107, 169 e 184;

Visto l’art. 40 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

Effettuati i dovuti riscontri amministrativi, contabili e fiscali;

D E T E R M I N A

Pag. 16 di 21 DD/2023/07595



Di liquidare la somma complessiva di € 73.394,44 come da allegato;

Di autorizzare la Direzione Ragioneria all'emissione dei relativi mandati di pagamento;

               

 

Pag. 17 di 21 DD/2023/07595



Oggetto: “Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune di Firenze e Comune di 

Scandicci per l’adeguamento del nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da 

Montelupo Ponte a Greve) I Lotto”. 

Ammissibilità del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo.

CC.OO. 190063-210182-210185 CUP H14H18000080004 - CIG. 9016620E32

 

 

Capitolo 60622 /2 Codice 10.05.2
INTERVENTI  PER  LA  MOBILITA'  DA 
FIN.CON  ENTRATA  DA  FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO

LIQUIDATO SU 

CAPITOLO 

 73.394,44

 

Impegno 2023/3866
Atto A/PDD/2022/1460 

efficace dal 11/03/2022

Adeguamento del nodo viario di Ponte 

a Greve (viadotto Indiano – via Baccio 

da Montelupo – Ponte a Greve) - Lotto 

I - 2021 - CC.OO. 190063, 2310182 e 

210185  -  Affidamento  all'impresa 

SANGALLI SPA - Lavori

LIQUIDATO SU 

IMPEGNO

 

73.394,44

 
 CUP su Impegno:   H14H18000080004 CIG su Impegno:   9016620E32   

 

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

69081 SANGALLI SPA    73.394,44

 

 FA 69 / PA 22/08/2023 21/09/2023 73.394,44

Pag. 18 di 21 DD/2023/07595



 
Codice CUP: H14H18000080004;Codice CIG: 

9016620E32;Fattura elettronica PA (Prot. 267693 del 
22/08/2023)

 

 CCB - IT74V0306953190100000007507  

   

 

 

TOTALE NETTO DEL PRESENTE ALLEGATO EURO 73.394,44

 

 

 

 

        

ALLEGATI INTEGRANTI

Addendum al Certificato di Collaudo - 194f7413e0a83621c3094746430afc6425ad157d0a055633ae49d0e9c12c23e3

Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo - 719ab44b9cf33cec02452c938c339eef189d64ceaddf62dc9b71db9a59539641

DURC SANGALLI 2023.pdf - e4a480f90c2cb55ac4ac0cbaf3f96a250b90f82790265ba8be7b35cec8dcd89c

Pag. 19 di 21 DD/2023/07595



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60622 2 2023/3866
€ 

220.684,44
69081 - SANGALLI SPA

2) U 2023 60622 2 2023/3868
€ 

105.314,86

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 60622 2 2023/8403 € 8.586,51 - 

4) U 2023 60622 2 2023/8404 € 10.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 60622 Codice 2.08.01.01

INTERVENTI PER LA MOBILITA' DA 

FIN.CON ENTRATA DA FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

73.394,44

 

Impegno
2023/3866

Atto A/PDD/2022/1460 

efficace dal 11/03/2022

Adeguamento del nodo viario di Ponte a 

Greve (viadotto Indiano – via Baccio da 

Montelupo – Ponte a Greve) - Lotto I - 2021 

- CC.OO. 190063, 2310182 e 210185 - 

Affidamento all'impresa SANGALLI SPA - 

Lavori

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

73.394,44

CUP su Impegno: 

H14H18000080004
CIG su Impegno: 9016620E32

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2023/15325 69081 SANGALLI SPA FA/69 / PA 22/08/2023 21/09/2023 73.394,44

Codice CUP: H14H18000080004 Codice 

CIG:9016620E32; 

CCB - IT74V0306953190100000007507 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 20 di 21 DD/2023/07595



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 21 di 21 DD/2023/07595


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07595

